## Capitulū primū.

**P**aulus aplus ielu xp̄i fm̄ impiuz  
dei saluatoris nři ⁊ xp̄i ielu spei  
p̄ne Timotheo dilectio filio in fi-  
de. **E**fa ⁊ misericordia ⁊ paſt a deo pa-  
tre ⁊ xp̄o ielu dñs nřo.

# Explanatio sancti Thome

Quidam hec ep̄la in salutatione et ep̄lare narrationem ibi. Sicut rogaui te. Circa primū tria facit. q̄ p̄mo posnitur psona salutis. Secundo psona salutata. Tertio bona optata. Describit aut̄ psonā salutantē p̄mo ex nomine Pauli qd̄ conuenit auctoritati p̄p̄ duo. In aplatu enim duo sunt sc̄z altitudi p̄statis ad quā exaltant humiles. 1. Reg. 13. Cum essem p̄nū in oculis tuis. caput in tribus israel facrus es. Et paulus dicit modicus. Item claritas sapientie. et hanc domin⁹ prebet parvulis. Nat. 11. Beuelast ea parvulis te. Secundo ex auctoritate: q̄ aplu id est missus Jo. 20. Sicut misit me p̄. 1. cor. 9. Signaculū aplatus mei vos es in dno. Tertio ex origine hui⁹ auctoritatis. An dicit Iesu xp̄i fui impiū det. 2. Act. 13. Segregate mihi barnabā et saulū in op̄ qd̄ assumpsi eos te. 1. Reg. 13. Quesuit sibi dñs virtū iuxta eoz suuz te. Ex quo pater et prelati ex necessitate p̄cepti tenent ad ea quae sunt p̄p̄ officij. 1. Corin. 9. Ve mibi est et si non euangelizauero. Et ieu qui est spes nostra ut ad eū veniam⁹. Phil. 1. Desideriū bñis dissolui et esse cum xp̄o te. Ut spei nře: qz p̄ ipm speram⁹ ad ipsi bo na eterna. 1. Pe. 1. Regeneravit nos in spem viuaz te. 2o. 15. Per solationē scripturaz spem h̄em⁹. Ut persona salutatā describit tripli. Prior ex noīe cū dicit. 1. mortebo de q̄. Act. 16. Item ex affectione dicens dilecto. Phil. 2. Meminē habeo tam viuātē te. Hęz ex filiatione dicens. Filio meo in fide sc̄z se a conuerto. 1. Cor. 4. Miss ad vos timothēū filii meū charissimū et fideles in dño te. 1. Unc aut̄ p̄mo ponit bona optata. Et sc̄do ostendit a quo sunt. Sc̄iendū est aut̄ q̄ in alijs ep̄stolis duo ponunt̄ hic tria: qz p̄ plati plurib⁹ indigent. Et ideo dicit. Misericordia hic et grā p̄mo sibi: et inde alijs. Et sumit hic misericordia premillione petorū: qz hec est et dei misericordia: grā vero p̄ munere grā q̄ indigent prelati. Ut grā sicur in alijs p̄ grā iustificante: sed misericordia p̄ munere diuino in spūalib⁹ carismatibus exaltante Sap. 4. Hęra dei et misericordia in sanctos eius: et respectus in electos illius. Et pax sc̄z tecum. et p̄ te alijs. p̄. Suscipiant montes pacem. Sed vnde? Ad deo ut dent populo Jac. 1. Omne datū optimū: et omne donū p̄fēciū deūrūlū est descendēs a p̄te lumenū te. Et xp̄o ieu do mino nostro sc̄z p̄ quē maxima nobis et p̄ciosa, p̄missa do nauit. 2. Pe. 1.

## Lectio secunda.

**S**icut rogaui te ut ramaneres ephe si cū irem in macedoniā ut denunci ares qbusdā ne aliter docerēt neq̄ intenderet fabulis et genealogijs interminatis; q̄ q̄stiones prestant magis q̄ edificatione dei q̄ est in fide. Finis aut̄ p̄cepti est charitas de corde puro et conscientia bona: et fide non ficta.

Hic incipit ep̄laris narratio. et est hec ep̄la q̄si pastoralis regula quam apostol⁹ tradit timotebo instruens de omnibus que spectant ad régimen p̄toz. et eo ordine quo debet esse intentio. Primo ḡ instruit eum de spūalibus ministrādis. Sc̄do argalib⁹ in. 4. ca. ibi. Spūas aut̄ te Item ad prelatū prinet p̄mo q̄ doceat de forma fidei: ne fides subdit̄ corrumpt̄. Luc. 22. Ego rogaui p̄ te ut non deficiat fides tua. et tu aliquā conuersus confirma fratres tuos. Secundō instruit eō de p̄minentib⁹ ad cultum dei: qd̄ non potest esse nisi fides sit recta. Ideo p̄mo instruit de fide. Sc̄do de cultu dei. 2. ca. ibi. Obsecro erḡ te. Tertio agit de instructione officio et ecclesiasticis

coū in tertio capitulo ibi. Fidelis sermo. Sciendū ē aū q̄ in p̄mitua ecclia error fuit p̄culosus quo rūndā vice tūum legalia debere seruari simul cum euangeliō. quod aplu excludit p̄mo ostēdens legi conditionē. Secundo p̄bat p̄ experimentū in seipso ibi. Etas ago te. Circa primū tria facit. qz p̄mo ostendit qd̄ de lege sit repudia nū. Secundo qd̄ in ea acceptandū ibi. Finis aut̄ p̄cepti te. Tertio concludit legi conditionē ibi. Sc̄im aut̄ qz te. Repudiandū est aut̄ in lege qd̄ alij male addicē derunt nō qd̄ a deo est datum nisi iam fū carnale intellectum. At p̄mo vocet falsas fabulas et traditiones esse repudiandas. Secundo rōem assignat ibi. Que questio nes te. Dicit ergo. Dico q̄ debes facere sicut rogaui te cum tñ possem imperare Eccl. 32. Rectorez te posuerit noli extollī. esto in illis quasi virus ex illis te. Ut de nūciāre quibūdā. Ut altero p̄tinent ad prelatū ut cohibeat docentes falsa. Et ideo dicit. Ne aliter doce rent. Gal. 1. Si q̄s vobis euangelizauerit preter id qd̄ ac cepisti anathema sit. 2. Cor. 11. Non addedit ad verbū quod ego loquor vobis neq̄ auferetus ex eo. Secundo vt si contingat q̄ alij falsa docerent phibeat populu ne eis intendant. Unde dicit. Neq̄ intendant te. Fuerū aut̄ quida hereticū q̄ destantes vertus testamētū exponebāt et aplu p̄culosus repudiabat deridēdo historias el⁹ dices. Fabulis et genealogijs interminatis te. 3. Otra qd̄ dicit augustin⁹ aplu vt̄ historijs et genealogijs veterū testamēti. Gal. 4. Abrahā duos filios habuit te. Si ḡre p̄baret non eis vteret. Dicit q̄ fabulas non dāta legem in sc̄ptis: sed in ore sc̄z thalnūlū nō que moyles ore tra dicit sed que alij addiderūt: vt sunt stulte fabule sc̄z q̄ adam habuit aliam uxorem ex q̄ dicunt nates demones Matth. 15. Iritum fecisti mandatū dei p̄pter traditio nem vestrā. 2. 1. 4. Ad fabulas aut̄ cōuertent. 1. Ratio huius est q̄ p̄stānt questions id ē contentiones. 2. 1. 2. Noli verbis contendere p̄ter. 20. Honor est homini q̄ se separat a cōtentioib⁹ te. Quā edificatiōz dei q̄ est p̄ fidē et in fide q̄ sc̄z alijs est p̄firmatus in veritate sc̄i dei ad qd̄ deber oīs doctrina tendere. Deinde cuj̄ dicit. Finis aut̄ te. oīndit qd̄ d̄ lege sit finē. Et circa hoc duo facti: q̄ p̄mo ostendit hoc. Sc̄do qd̄ p̄culuz et his q̄ hoc nō tenent ibi. Q̄busdā te. Circa p̄num sciendū est q̄ lex verus dicit lex mandatorū: q̄ mandatis et p̄ceptis p̄tinet. Eph. 2. Legē mandatorū decretae enūcas illud q̄ ad qd̄ ordinans oīa mādata legis est p̄cipue: tēnēndū: hoc aut̄ ē charitas Nat. 22. Diliges deū tuum ex toto corde tuo te. Et paulopost. In his vñob⁹ mādatā vniuersa lex p̄det et pp̄be. Sz quo charitas ē finis p̄cepti. Ad hoc sciendū duo sit cōsiderāda. P̄to q̄ oīa p̄cepta legi sunt de actib⁹ virtutū. et q̄ p̄ oīs actus virtutū ordinat hō vñ ad aliū. Secundo q̄ obiectū vñius virtutis est finis alter⁹. qz qñcīq̄ vñia potentia est circa alia quē finē: ad illā ordinant oīa q̄ sunt eiusdem sicut ad finē. sicut frenefacta ad equestre. q̄ officiū eq̄strie ē et finis. hec aut̄ ad ducē. Virtutes aut̄ theologicē ultimū finē habēt p̄ obiecto. Aliē aut̄ sunt circa ea q̄ sunt ad finē. Virtutes q̄s respiciunt theologicas sicut finē. Int̄ theologicas vero illa plus habet de ratione finis que p̄p̄nq̄ se habet ad ultimū finem. Fides aut̄ ostendit eum. sp̄eḡ facit tendere in eum. charitas vñit. Ergo oīs ordinant ad charitatē. Et sic dicit charitas finis p̄cepto. Sz cuj̄ ea q̄ sunt ad finem disponit ad finē. p̄cepta aut̄ sunt ad charitatē ideo disponunt ad eam. Ideo dicit. De cor de puro. Ad hoc eīt q̄ cor sit purum dānt p̄cepta virtutum quarum quedam ordinant ad modum rectificandi paſſioneſ. quarum sc̄ilicet virtutum materie sunt paſſioneſ. sicut temperantia q̄ ordinat concupiſcentiā. mā-

# in epistolam I ad Timotheum I

sueta iras, fortitudo floses et audacias. **N**er has esti  
passiones turbat puritas cordis. **E**t ideo iste virtutes fa  
ciunt cor purum. **S**ed nūquid hoc requirit ad charitatem?  
**R**espondeo. **D**icendū est q̄ sic, q̄ impossibile est q̄ cor  
impurū sit promptū ad charitatem: quia vniuersus est diligi  
gibile qd̄ sibi est conforme. **C**or impurū diligit illud qd̄  
competit ei sibi passionē. **E**rgo necesse est q̄ sit expeditū  
a passionibus. **C**ant. 1°. **V**eget diligit te. **A**llie virtutes  
sunt que rectificat hominem ad proximum et ex hoc sequit̄ q̄  
habeat conscientiam bonā: quia nō facit alteri qd̄ sibi non  
vult fieri. **M**at. 7. **O**ī ergo quacūq; vultus ut faciente  
vobis hoīes et vos facite illis **T**c. **E**t ideo que cōtra pro  
ximū sunt: sunt cōtra conscientiam. **Q**ui ergo nō habue  
rit conscientiam bonā nō potest deū pure diligere, q̄ qui  
nō habet conscientiam bonā timeret penā. **T**imor autē non  
est in charitate sed fugit deū et non vñit ei. **E**t ideo pre  
cepta que conscientia rectificant bene disponunt ad chari  
tatem. **V**ili sunt virtutes ad habendā verā fidem, scz vir  
tutes quibus deū colimmo, scz latria et bīmō que sunt or  
dinata ad remouendū errores et ad firmandū in cordib;  
fidei firmitatem deo. **Q**ui enim non habent verā fidem:  
nō possunt deū diligere, q̄ qui falso credit deo tā nō  
diligit deū. **N**on enim diligit qui nō credit, quia non sicut  
affactus nisi in illo qd̄ offendit intellectus. **E**t ideo que  
faciunt fidem bonā ordinantur ad charitatem. **E**t ideo dicit  
De corde puro ut faciat hoc. **M**ath. 5. **B**eatū mūndo cor  
de qm̄ ipsi deū videbāt. **D**e conscientia bona, 2°. **C**oz.  
1°. **G**loria nostra hec est testimonium conscientie nostrae.  
**E**t fides nō ficta, id est vera. **E**t ideo virtutes et precepta  
ordinant ad finem qui est charitas, que et sumuntur scđm  
ista tria **T**c.

## Lectio tertia.

**A**Quibus quidā aberrantes cōuer  
si sunt in vaniloquii: volentes esse  
legis doctores, nō intelligentes, ne  
q̄ que loquuntur: neq; de quibus affirmant  
Scimus q̄ q̄ bona est lex si quis ea legit  
time vitat, sc̄iētes hoc q̄ lex iusto nō est po  
sita: sed iniustis et nō subditis, imp̄yis et pec  
catoribus, sceleratis et cōtaminatis, patrici  
dis et matricidis, homicidis, fornicatoris, ma  
sculorum cōcubitoribus, plagiariis, mendači  
bus et perjuris, et si quid aliud sane doctrine  
aduersat̄ que est finis euangelii glorie beati  
dei qd̄ creditū est mihi. **G**ratias ago ei, qui  
me p̄fortauit in xp̄o ieuſu dñō nostro: q̄ fide  
lez me existimauit ponens in misterio. **Q**ui  
pius blasphemus fui et persecutor et cōtū  
meliosus: sed misericordia dei p̄secutus suz  
q̄ ignorans feci in incredulitate. **S**uperabū  
davit aut̄ gratia dñi nostri cū fide et dilectio  
ne que est in xp̄o ieuſu.  
**S**upra ostendit virtutē dignitatē et utilitatē: hic decla  
rat barbi necessitatē quia quicq; ab his descendit in pe  
ticulū false doctrine cadit. **E**t circa hoc duo facit: q̄ pri  
mo ponit falsas doctrine in quā incidit. **S**edō cōditio  
ne false dicentiū ibi. **V**olentes esse **T**c. **D**icit ergo. **F**inis  
precepti **T**c. et hec sunt principalia legis a quibus quidā  
discēdūt. **E**s. **V**ana locuti sunt **T**c. **E**t nota q̄ recessus

a charitate causa est false doctrine, q̄ qui nō amant cha  
ritatem cadunt in mendaciū. 2°. **A**theb. 2°. **Q**ui nō credide  
rūt veritati sed consererūt iniquitati. **S**imiliter qui di  
mittunt cordis puritatem. **H**abentes enim cor infectū passio  
nibus iudicant scđm affectū earum et non scđm deū. 1°.  
coīnith. 2. **A**nimalis homo nō percipit que deū sunt **T**c. **S**imiliter habētes conscientiam malā: q̄ nō possunt que  
scere in veritate. **E**t inde est q̄ querunt falsa ut in eis que  
scant. **I**nfra codē. **H**abens fidem et conscientiam bonā. **S**i  
multiter qui bī fidē fieri. **E**sa. 21. **Q**ui incredulus est infi  
deliter agit. **D**einde cūz dicit. **V**olentes **T**c. ponit co  
ditio falsa docentū, et primo inordinata ambitio. **S**ecū  
do defectus eoz. **Q**uantū ad primum dicit **V**olentes esse  
2°. **M**ath. 23. **Q**uā primos recubitus in cenis et voca  
ti ab homib; rabbi **T**c. **J**aco. 3. **M**olite plures magistri  
fieri **T**c. **Q**uantū ad secundū dicit. **N**on intelligētes **T**c. p̄s.  
**N**escierūt neq; intellexerūt in tenebris ambulāt. **S**ap.  
5. **S**ol intelligentie nō est orus nobis **T**c. **N**eque que dī  
cum per auctoritates quas nō intelligunt, neq; de quib;  
affirmāt, scz cōcludendo. **D**einde cum dicit. **S**cimus  
autē **T**c. ponit legis conditionē quantū ad duo. **P**rimo  
quantū ad bonitatem legis. **S**ecundo quantū ad fine et intē  
tionē legislatoris ibi. **S**cientes **T**c. **D**icit ergo. **S**um<sup>15</sup>,  
scz per certitudinē, q̄ lex bona est nō mala ut heretici di  
cūt, ps. **L**ex dñi īmaculata **T**c. **N**o. 7. **L**ex qd̄ sc̄ia est  
et mandatū sanctū et iustū et bonū. **S**ed p̄tingit q̄ aliquis  
bono vñat male. **N**uz ergo lex si bona requirit et homo  
ea bene vñat. **E**t ideo dicit. **S**iquis **T**c. **A**ls fit ei mo  
rit dicit **R**om. 8. **In** lege enim sunt que dā moralia et que  
daz ceremonialia. **C**eremonialia quidē in figura xp̄i et ec  
clesie sunt data: sed indigent ut intelligant non iolsū car  
naliter sed etiā spiritualiter et in figura futurōz, et vi scis  
as q̄ nō sunt perpetuo seruāda, sed cessant veritate ve  
niente. **J**ere. 31°. **E**t sc̄ia domini israel et domini iuda fē  
dus nouū, non scđm pacū quod pepigī cū patrib; ve  
stris **T**c. **E**t sic exponit glo. **S**ed ap̄s videt loqui de mo  
ralibus, quia subdit q̄ lex posita est ppter peccata et hec  
sunt precepta moralia. **H**oc legitimū visus est ut homo  
nō attribuat eis q̄ in eis cōtineat. **D**ata est lex ut cognos  
cat peccata. **R**o. 7. **Q**uia nisi lex diceret, non cōcupi  
scēs **T**c. qd̄ dicit in decalago. **H**o est ergo in eis spes iu  
stificationis sed in sola fide. **R**o. 3. **A**rbitramur iustificari  
bominē per fidē sine operib; legis. **D**einde cū dicit.  
**S**cientes **T**c. ostendit conditionē legis quantū ad legisl  
atoris intentionē, et primo ponit existimatā. **S**ed po  
nit verā intentionē ibi. **S**ed iniustis **T**c. **E**xistimata intē  
tio excludit cū dicit. **J**usto **T**c. **U**bi posset esse duplex fal  
lis intellectus. **A**lus q̄ iustus legē non seruat qd̄ fal  
sum est: quia nisi seruaret eoz quantū ad mortalitā iustus  
non esset. **A**nde et xp̄us factus est sub lege. **A**lus q̄ ius  
tus non obligat ad precepta legis et nō peccaret si face  
ret contra ea. **S**ed verus est q̄ quod imponit alicui ius  
ponit sicut onus, sed lex iustis non imponit sicut onus  
quia habuit eoz interior inclinat eos ad hoc ad qd̄ lex  
et ideo nō est onus eis. **R**o. 2°. **I**psib; sunt lex. **T**el  
alter lex nō est posita pro iustis sed pro iniustis. **Q**uasi  
dicat. **S**i omnes essent iusti nulla necessitas esset dandi  
legem, quia omnes essent sibi lex. **I**ntentio bonorum des  
bet esse ut alios inducent ad virtutes. **Q**uidā autē per  
se sunt bene dispositi ad virtutes, alij habent mentē be  
ne dispositā sed per alij. **E**t de istis sufficit paterna mo  
ritio non coactiva. **B**ij aut̄ nec per se: nec per alij bene  
disponunt: ideo eis oī est necessaria lex ut p̄z in ethicis  
**D**einde cum dicit. **S**ed iniustis **T**c. ponit verā intē  
tio, et primo describit eos in generali quibus necess

# Explanatio sancti Thome

ria est lex. Scđo in speciali ibi. Parcidis rc. Sciendū est autē q̄ sicut. 1. Jo. 3. dicit. Nō peccatum est iniq̄itas. et ideo repugnat alicui iuri. n̄ aut sit duplex ius. lex naturale et positiū. naturali repugnat qđ fm se est malū. postiū autē repugnat qđ est malū quia prohibitū. Quan tu ad prīmū dicit. Sed iniustia qui lex agit contra iurē naturalē. Es. 2. 4. Transgressi sunt leges. mutauerūt ius dissipauerūt fedis sempiternū rc. Quantū ad secundū dicit. Non subditis sc̄z precepto humano. Ro. 1. Parētibus nō obediētibus. Et hec dico recipiēt ratione pec- cati. Ponit autē alia que sumunt per coparationē ad aliud. Et hoc est vel cōtra deū: vel cōtra proximū: vel in seip̄z. In dei dīct̄ impletas: quia pietas importat cultū dei. In prīmū sic dicit peccatoribus. ps. Non resurget ip̄i in iudicio rc. Gal. 2. Nos em̄ natura iudei et non ex gentibus peccatores. Sed fm august. de doctrina xp̄ia. na. peccata distinguunt in duo. lex in sp̄ialia que dicunt facinora et in carnalia. et hec dicunt flagitia. et ideo dicit. Sceleratis. quantū ad sp̄ialia. Prover. 17. Quid absco- dit scelerā rc. quantū ad carnalia dicit. Contaminatis. Malach. 2. Contaminauit iudas sanctificationē deo rc. Deinde cōnumerat peccata in sp̄ciali. Et primo noīat quedā in speciali. Secundo colligit alia in generali. ibi. Et si quid aliud rc. Primo ponit peccata operis. Scđo peccata oris ibi. Mendacibus rc. Circa prīmū primo ponit quantū ad facinora. Scđo quantū ad flagitia. Faci- nora dicunt que sunt in documentū xp̄imi. Et quanto est xp̄imus consuetus tanto est eoz peccatū gravius quia plus eis tenetur. Et idem primo dicit de patre. Scđo de matre. Exo. 20. Honora pātr̄ tuū et mātrē tuam rc. Et postea. 21. Qui percussit patrē suum aut mātrē morte moriat rc. Deinde p̄sequit̄ de alijs xp̄imis homici- dis dices: Exo. 21. Si quis per industriā occiderit proxi- mu suū rc. Deinde ponit flagitia. et primo que fm na- turā sunt cū dicit. Fornicarijs. Heb. vii. Fornicatores et adulteros iudicabit deus. Scđo cōtra naturā dicens: Māculos rc. 1. cox. 6. Reḡ masculoz sc̄bitores re- gnū dei possidebūt. Deinde ponit documenta oris. et primo quantū ad simplex mendacium dicens: Mendaci- bus. Ephe. 4. Deponētēs mendacium loquim̄ veritatem rc. Scđo quantū ad iuramentū dicens: Periuris. Et tūc colligit alia in generali dicens: Et si quid aliud rc. Job. 6. Non inuenietis in lingua mea iniuriantē: nec in fauibus meis stulticia psonabit rc. T̄t. 2. Loq̄re que decet sanā doctrinā. Deinde cū dicit. Que est fm euā gelijū rc. ostendit qđ euāgeliū cōmunicat sanā doctrinā qđ tripliciter describit. Et primo a fine cū dicit. Gloria. sc̄z quā annūciat. ps. Annūciate inter gentes gloria ei⁹. Scđo ab actore glorie cū dicit. Beati dei. Infra ultimo Quē suis t̄pibus ostendit beatus et solus potens rex re- gū rc. Tertio a mistro cū dicit. Quod creditū est mīhi. Gal. 2. Cum vidissent qđ creditū est mīhi euāgelijū pre- pucij rc. Deinde cū dicit. Marias ago rc. probat per experimentū in seip̄o quid fuerit ipse tempore legis. et qđ cōsecutus est tempore gratie. Et primo ostendit quid circa se vtroq̄ tempore sit acū. Secundo inducit tymothei ad imitandū se ibi. Hoc preceptū rc. Circa prīmū duo facit qđ primo ostendit quid dām̄ sibi fuit in legē: et quid sibi fuit dātū in euāgelio. Scđo rationē assignat. ibi. Fidelis sermo rc. Item prima pars dividit in tres particulas. qđ primo ponit dignitatem qđ cōsecutus est in euāgelio. Scđo peccata quibus subiacuit in statu legis ibi. Qui prius fui rc. Tertio quomodo liberatus fuit. ibi. Sed misericordia rc. Sed ad hoc qđ aliquis sit minister euā- gelij tria requirunt. Primo qđ sibi cōmitat. Rom. 10. Quomodo predicasūt nisi mittant̄ rc. Secundo ydoneitas

Id est vt sit fidelle. 1. cox. 4. Hic iam querit inter dispe- satores vt fidelis quis inueniat. Item vt sit fortis ad p̄- sequendū. Et hec tria ponit ordine retrogradō. et primo tertiu dicens: Qui me cōfirmavit rc. sc̄z ad p̄sequendū officiū inueniū. Ezech. 3. Manus dñi erat mēcū confor- tans me. Secundū ponit ibi. Quia fidellē me rc. Mat. 2. 4. Fidelis seruos et prudens qđ constituit dñs super familiā suā rc. Et hoc quia querebat solū que dei erant. Prīmū vero ostendit cū dicit. In ministerio id est com- mitten simbi ministeriū hoc. Act. 13. Segregate mīhi barnabā et saulū in opus ad qđ assumpsi eos. 2. cox. 11. Ministrī r̄p̄l sunt ego. Sed qualis erat in statu les- gis: Peccator. Et primo in deū cū dicit. Qui prius rc. sc̄z noī sp̄i. 2. 4. Edic blasphemū extra castra: et ponat oēs qui audierūt manus suas super caput ei⁹ et la- pidet eū populū vniuersus. Unde sibi illud cōpetebat. Item in prīmū cū dicit. Persecutor. 1. cox. 15. Non sum dignus vocari apls: qđi persecutus suis ecclesiā dei. Item cōtumelias verbis et factis. Jer. 20. Audiuī cō- tumelias multoz rc. Deinde cū dicit. Sed misericor- diā dei rc. ostendit qđ fuit liberatus per xp̄m. Et circa hoc duo facit. quia primo ponit misericordiā liberantē. Secundo ostendit qđ superabūdantē in bonis repleat ibi. Superabūdauit autē rc. Quantū ad prīmū dicit. S3 mi- sericordiā rc. Tren. 3. Misericordiā dñi qđ non sumus cōsumpti. Ro. 9. Cui⁹ vult misereb̄ et qđ vult indurat. Sed ex parte mea aliqua est excusat̄ peccati: qđ igno- rans feci. Vnde dicit plus significat. qđ aliud est igno- rāter agere. aliud per ignorantiam: qđ ignoranter facit ali- quid qui nescit qđ facit. tamen si sciret etiā faceret illud sicut credēs se interficerē ferā occidit inimiciū sūi. quem tamē occidisset etiā libentius si nouisset eum. Sed per ignorantiam facit qui facit aliud qđ nō faceret si nollet sicut occidens patrē que si sciret nō occideret eū quē tamē occidit: quia eū credit inimiciū. Sed paulus fecit p̄ ignorantiā qđ si sciuisset qđ xp̄s esset filius dei hoc nō fō- cisset. Sed iudei per ignorantiam nō occiderunt xp̄m: sed ignorāter qđ si sciuissent xp̄m esse xp̄m libentius occidi- sent eū. Luce. 12. Servus qui nouit voluntatē p̄ficit nō se paruit nec fecit voluntatē eius vapulabit multis rc. Quantū vero ad secundū dicit. Superabūdauit rc. Rom. 5. Abi abūdauit dēlīcū superabūdantē et gratia rc. Et fecit ibi effectū fidei per dilectionē operantē Gal. 3. In xp̄o ieuī v̄ pollicitationē sp̄us accipiamus p̄ fidē

## Lectio quarta.

**F**idelis sermo et omni acceptione di- gnus: qđ xp̄us ieuī venit in hunc mundū peccatores saluos facere: quoq̄ primus ego sum. Sed ideo misericor- diam cōsecutus sum: vt in me primo ostendit xp̄us ieuī omnē patientiā: ad infor- mationē eoz qui credituri sunt illi in vitaz eternaz. Regi autē seculoz immortaliz inui- sibili soli deo honor et gloria in secula secu- loz amen. Hoc preceptū cōmendo tibi fili- tymothee scđm precedentes in te propheti as vt milites in illis bonam militiā habēs fidem et bonam conscientiā. Quā quidam repellentes circa fidem naufragauerunt ex quibus est hymeneus et alexāder quos tra- didi sathanē vt discant non blasphemare.

# in epistolam I ad Timotheum I

Supra ostendit conditionem suam: et quantum ad peccata sub lege et quantum ad bona tempore gratie: hic ostendit rationem bonorum beneficiorum que sumunt ex divina miseratione. Et primo proponit divinam miserationem in communione. Secundo aptat ad se ibi. Quo primus rc. Tertius ponit gratiarum actionem ibi. Regi autem seculo. Circa primum duo facit. quia primo commendat veritatem proponendam. Secundo proponit divinam miserationem ibi. Quia Christus Iesus rc. Quantum ad primum dicit ergo. Fidelis rc. Duo autem sunt in sermone commendanda. scz qd sit verus et qd sit acceptabilis. Aliquem enim sermo verus est dñs et omnia peccata sunt. 4<sup>o</sup>. Innumerous factus sum vobis verum dicens vobis. Hic sermo primo quidem habet veritatem. Unde dicit. Fidelis sermo. Apoca. vlti. Nec verba fidelissima et vera sunt. Item acceptabilis est. quia de salute nostra. Ideo dicit. Et omni acceptance dignus. Zacha. i. Et respodit dominus angelus qui loquebatur. Alius littera habet humanum sermo qd ex suscepito bonum. T. 3. Apparuit benignitas et humanitas salvatoris nostri dei rc. Et hic fimo est talis. quia Christus venit rc. Qd in mundo venit exprimit duplex naturam. scz diuinatatis qua erat ante qd in mundo appareretur. Job. 16. Eruit a patre et venit in mundum rc. Et humanitatis qua deo qui celum et terram implet. Tere. 23. Et ideo non coppet in aliquo loco esse. sed coppet ei fmi humanam naturam. Job. 1. In mundo erat et misericordia rc. In propria venit rc. Sed ad quid venit? Peccatores salvos facere. id est propter salutem populo. Job. 3. Non enim misericordia filii in mundo ut iudicet mundum: sed ut mundus saluet per ipsum rc. Job. 12. Non enim veni ut iudicem mundum. Sed si nullus fuisset peccator nūquid incarnatus non fuisset? Aldeq; qd non. quia venit peccatores salvos facere. Non ergo fuisset necessaria incarnationis. Ita glo. Tolle mordum et medicina opus non erit. Respondeo. Dicendum est qd ex verbis sanctorum satis hoc patet. Sed hec questione non est magne auctoritatis. quia deus ordinante fienda secundum qd res fiende erat. Et nescimus quid ordi nasset si non preficiisset peccatum inibomin? tamē auctoritates vident expresse sonare qd non fuisset incarnatus si non peccasset homo in quam partem ego magis de cline. Deinde cum dicit. Quo primus rc. adaptat hoc ad se Primo ostensens se peccatore. Secundo dicit se salvatur ibi. Sed misericordia rc. Dicit ergo. Quorum primus rc. Hic dicit hereticus qd alia ade fuit in paulo: et transiuit de corpore in corpus. Quasi dicat. Egō primus peccator: quia anima ade est anima mea. sed hoc est contra apostolum. Rom. 9. Cum nōdum nati essent rc. Ergo anima non est ante corpus. primus ergo non tempor sed peccator ma gitudine. Et hoc dicit ex humilitate. Proverbi. 18<sup>o</sup>. Justus prior est accusator sui. Proverbi. 30. Stultissimus fui virorum rc. Sed nūquid fuit apostolus maximus peccator? Et videt qd iudas fuit maior. Sed quidam dicit qd peccatum pauli generalius fuit: quia contra totam ecclesiam. Sed hoc nihil est quia paulus in incredulitate. et multi iudei persequebantur ex malitia. Dicendum est ergo qd est primus non qd inter peccatores maximus qui tunc erant. sed maximus inter peccatores salvatos. Quasi dicat. Venit peccatores salvos facere quoz scz peccatores salvatores ego sum primus. qd est de illis intelligendum qui precesserat apostoli. quia prius etiam multi alii sunt ecclesiā persecuti. Et hoc dicit ut ostenderet qd omnia que deus facit: facit ad ostensionem bonitatis sue. Proverbi. 16. Uniuersa propter semetipm operatus est dominus rc. Ecl. 42. Gloria domini plenaria est opus eius. Itz ppter nostrā utilitatē. et ideo dicit. Ideo salvauit me primo propter gloriam suam. Unde primus. vel tempore. vel primus. id est potissimum. Omnis patientia. id est perfecta. quis provocatus non

punitur. sed potius aduersariū exaltauit. et ad utilitatē nostrā. Unde dicit ad exemplū. i. ad informationē et cruditionē. Quasi dicat. Ut nō diffidant peccantes ad eū acte vere. 1<sup>o</sup>. petri. vlti. Forma facti gregis. Deinde cum dicit. Regi rc. ponit gratiarum actiones. Et circa hoc duo facit. quia primo commendat eū cui gratas agit. Secundo gratias refert ibi. Honor rc. Commendat autem eū primo ex potestate. Secundo ex nature proprietate. Quantum ad primum dicit. Regi. Dominus tuus est maximus: quia solus dominus et habet liberas potestates. non sedm statuta. ut politicus. deus autem unus est dominus omnium. Et ideo dicit deo. Apoc. 1. Rex regum et dominus dominantium rc. ps. Monialis rex omnis terre deus. Item aliquibus regis potestas ut plurimum quinquaginta annis durat. sed iste est omnium seculorum. ps. Regnum tuum regnum omnium seculorum rc. Ecl. 10<sup>o</sup>. In manu dei potestas terre. Cui etiam convenit propriae nature dei. Circa quod sciens dū est qd in rebus prima differētia rerū naturalium est corporibilitate et incorruptibilium. Et incorruptibilium quedam visibilia et corporalia. ut corpora terrestria. quedam autem invisibilia et spiritalia: ut angelī. Et hec dividuntur fmi platonicos in deos qui per naturā supremi sunt. et in intellectus qui non sunt nisi sed divinitus et in aliis. sed apud nos est unus solus deus. Deutro. 6. Audi israel dominus tuus unus est rc. Dicit ergo primo. Immortalis. et distinguat a corruptibilibus. Invisibili. ut ad invisibilē ostendat pertinere et ut distinguat ab alijs visibilibus. Dicit soli deo. et non soli immortali vel visibili. qd solus est deus per naturā. licet posset dici solus immortalis et solus invisibilis. id est specialis pro alijs. Infra vlt. Qui solus habet immortalitatem. Deinde cum dicit. Honor rc. agit gratias. Quasi dicat. Exhibendus est ei honor ex subiectōe rotius creature. et in manifestacionē excellentissime ipsius bonitatis claritas et gloria. Apoc. 7. Benedictio et clarsitas et sapientia et gratiarum actione honor virtus et fortitudo deo nostro rc. In seculo seculorum. Quia secundū alioz est modico tempore. Isa. 40. Omnis caro sensu et oīs gloria eius ut flos feni. Deinde cum dicit. Hoc preceptū rc. Instructum tymotheū permanere in his que dicuntur. Nisi mo cōmemorās quid sit ei cōmissum. Secundo monet ad debituū vsum. Et tertio docet utendi modū. Dicit ergo. Hoc preceptū. ut scz tu custodias finē legis. id est charitatem conserueres semp. non autē fabulas iudeorum. cōmendo tibi sicut fidele depositū: quia tibi ideo est cōmissum. Et quō? Secundū precedētes rc. id est quia hoc euangelium nō discordat a prophetiis quas ante didicerat: quia fuit filius mulieris iudee. 2<sup>o</sup>. petri. 1<sup>o</sup>. Habemus firmiore prophetici sermoni cui bene facitis attendētes quasi lucerne ardenti in caliginoso loco rc. 1<sup>o</sup>. thef. vlti. Prophetias nolite spernere rc. Ut secundū precedētes id est fmi et ego et alii sancti de te per spiritū prophetie cognoverū tradendū esse tibi ut in illis militēs. scz prophetiis: bona militia. Militia est duplex. quedam spiritualis. quedam carnalis. 2<sup>o</sup>. cor. 10. Arma militiae nostre nō sunt carnalia sed potēta deo rc. In bona militia requirunt duo ex parte militis. scz ut nihil agat contrarium discipline militaris. et ut nō marcescat ocio. 1<sup>o</sup>. cor. 9. Omnis qui in agone contendit ab omnibus se abstinet rc. Item ex parte militis duo requiruntur. scz ut expugnet contrarios republike. et ut subiiciat eos qui debent esse subiecti. Sic et in militia spirituali est. qd ordinat ad destruendū omnes extollentes se et ad subiiciendū omnē intellectū in obsequiū xp̄i. ut dicitur. 2<sup>o</sup>. corintb. 10. Et hec est vera militia de qua dicit. Milites rc. ubi etiam primo modus utendi possit. et secundo eius necessitas ibi. Quam quidem rc. Dicit ergo. Milites rc. Quasi dicat. Notes quidē face.